
Determinazione n. 201/CRP del 25/09/2001 

(Costituzione del NVVIP e sua composizione) 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge 17 maggio 1999, n.144, che all’art.1 prevede l’istituzione da parte delle
Amministrazioni centrali e Regionali di propri Nuclei di Valutazione e Verifica degli Investimenti
Pubblici (NVVIP) che, in raccordo tra loro e con il NVVIP del Ministero del Tesoro, del Bilancio e
della Programmazione Economica, garantiscano il supporto tecnico nelle fasi di programmazione,
valutazione, attuazione e verifica di piani, programmi e politiche di intervento promossi ed attuati
da ogni singola amministrazione; 

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 settembre 1999, che – ai
sensi dell’art. 1, comma 4, della citata legge n.144/1999 – indica le caratteristiche organizzative
comuni dei Nuclei di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) da istituire presso
le amministrazioni centrali e regionali, anche in vista della creazione, attivazione e funzionamento
della “rete nazionale” dei NVVIP; 

VISTO il Documento di Protocollo, previsto dai commi 3 e 4 della citata direttiva del PCM
10 settembre 1999, approvato in data 10.02.2000 dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo
Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano; 

PRESO ATTO che, ai sensi della citata direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10
settembre 1999, i Nuclei sono collocati, per le Amministrazioni regionali, nell’ambito delle strutture
preposte alla programmazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.6/11 del 08/02/2001 con cui si identifica nel
Centro Regionale di Programmazione l’unità di supporto tecnico alla programmazione, alla
valutazione ed al monitoraggio degli investimenti, attribuendo ad esso le funzioni individuate dalla
L.17/05/99, n.144, ricorrendo ove necessario a professionalità esterne e si è dato mandato
all’Assessore della Programmazione perché, attraverso il Centro Regionale di Programmazione,
predisponga il programma di attuazione delle attività previste dalla L.17/05/99, n.144 e individuate
nella Direttiva contenuta nel P.C.M. del 10/09/99 e tutti gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la deliberazione n.22/15 del 26/06/2001, con cui fra l’altro, la Giunta regionale ha
previsto per il Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici le seguenti
professionalità: 

        n.1 esperto in materie di assistenza e valutazione su programmi comunitari;



        n.1 specialista in appalti di opere, servizi e forniture; 
        n.1 specialista in monitoraggio; 
        n.1 specialista in metodologia di valutazione; 
        n.1 specialista in procedure e regolamenti comunitari; 
        n.3 addetto di segreteria redazionale. 

Il Nucleo potrà, inoltre, avvalersi delle competenze settoriali presenti presso il Centro Regionale di
Programmazione, ogni qualvolta sia necessario; 

VISTO il Decreto n.160/ CRP del 30/07/2001 col quale il Dott. Piero Tavera è stato
nominato Responsabile del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici; 

CONSIDERATO, pertanto, che le diverse tipologie di figure professionali, così come sopra
indicate, sono di natura orientativa in quanto, in fase di attuazione, possono essere variate a seconda
delle effettive esigenze professionali, fermo restando il numero complessivo previsto; 

DATO ATTO che la presente determinazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art.17,
comma 32, della legge 15/05/97, n.127; 

VISTI i decreti n.193 del 07/12/2000 e n.51/CRP del 21/03/2001 con il quale il Dott. Gavino
Pischedda è nominato Direttore del Centro Regionale di Programmazione con decorrenza
14/11/2000; 

VISTO l’art.23 della L.R. n.23 del 9 giugno 1999 concernente le competenze del Direttore
del Centro Regionale di Programmazione in ordine agli atti gestori del personale e del
funzionamento del Centro Regionale di Programmazione; 

DETERMINA

ART.1Nell’ambito del Centro Regionale di Programmazione è costituito il Nucleo di Valutazione e
Verifica degli Investimenti Pubblici.

ART.2 Il Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici è diretto dal Dott. Piero
Tavera, ed è composto dai seguenti membri:
- Dott.ssa Elisabetta Schirru;
- Dott.ssa Ida Corda;
- Dott. Piergiorgio Bittichesu;
- Ing. Giovanni Vargiu.



ART.3 Il Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici elabora ed approva il proprio
regolamento di organizzazione e di funzionamento.

         Il Direttore
(dott. Gavino Pischedda)


